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w NuMerZe

U progu trzeciej dekady XXI wie-
ku – w dobie epidemii COVID, wojny 
w Ukrainie i wybuchających podmor-
skich gazociągów – chyba mało co jest 
nas w stanie jeszcze zadziwić. Ale to, 
że liczba osób wykonujących niewolni-
czą pracę na świecie jest dziś większa 
niż łączna liczba ofiar transatlantyc-
kiego handlu ludźmi pomiędzy XV 
a XIX wiekiem (patrz s. 18), jednak szo-
kuje. Podobnie jak i to, że ze względu 
na nagromadzenie w naszym otocze-
niu plastiku zjadamy go co tydzień ty-
le, ile waży… karta kredytowa. Tylko 
co te sprawy, tak odległe od siebie, ma-
ją wspólnego z naszą profesją? Ano to, 
że w obydwu przypadkach techniki tele-
detekcyjne, o których pisałam tu miesiąc 
temu, choć same nie rozwiązują proble-
mu, pomagają w jego diagnozowaniu 
i monitorowaniu działań naprawczych.

Sprawa śledzenia obiegu plastiku 
w środowisku była jednym z ciekaw-

szych wątków podejmowanych pod-
czas Kongresu FIG w Warszawie (s. 8). 
Ale oczywiście tematem numer jeden 
był kataster. Okazuje się, że zaled-
wie 40 państw na świecie ma w pełni 
wdrożony system katastralny. I my się 
do tej grupy zaliczamy, niezależnie od 
tego, jak krytycznie byśmy się na te-
mat naszego rejestru nie wypowiada-
li (raport NIK w GEODECIE 8/2022). 
Brak katastru (albo jego szczątkowy 
charakter) w biedniejszych krajach 
jest przeszkodą w rozwoju i przyczy-
nia się do wielkiej niesprawiedliwości, 
gdzie silniejszy może łatwo pozbawić 
własności słabszego. 

Oczywiście nie wszystkie państwa 
mogą mieć w przewidywalnej przy-
szłości kataster doskonały. Ważne, że-
by w ogóle istniał i był dopasowany 
do miejscowych potrzeb i możliwości. 
Tymczasem barierą w jego wdrażaniu 
często nie są technologie ani nawet fi-

nanse, tylko… opór lokalnych władz. 
A to już znamy z własnego podwórka. 
Jak przyznała bowiem podczas nie-
dawnego spotkania SGiK p.o. GGK Ali-
cja Kulka (s. 38), stanu naszej EGiB nie 
można dłużej tłumaczyć brakiem pie-
niędzy w powiatach, skoro cyfryzacja 
trwa już ponad 2 dekady.

Katarzyna Pakuła-Kwiecińska

 od karty kredytowej do katastru


